6

[bookmark: _GoBack]СОГЛАШЕНИЕ
между публичным акционерным обществом "Ленэнерго" и ______________________________________ о взаимодействии при предотвращении и ликвидации последствий аварий на объектах электроэнергетики

г. Санкт-Петербург			                              	   "    " ________ 201  г.

Публичное акционерное общество энергетики и электрификации "Ленэнерго", в лице первого заместителя генерального директора – главного  инженера Артемьева Максима Сергеевича, действующего на основании доверенности №   от            , именуемое в дальнейшем – Заказчик, с одной стороны и ________________________, в лице _____________________, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем – Подрядчик, с другой стороны, совместно именуемые в дальнейшем Стороны, подтверждая свою готовность к практическому сотрудничеству при предотвращении и ликвидации последствий аварий на объектах электроэнергетики, на основании протокола о результатах закупочной процедуры на право заключения соглашения от «___»_________ г.  № _______ заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения.
1.1 Предметом настоящего Соглашения являются взаимоотношения Сторон при предотвращении и ликвидации последствий аварий на объектах электроэнергетики, вызванных повреждением оборудования в результате стихийных бедствий и иных причин.
2. Общие положения.
2.1 Для целей настоящего Соглашения понятие (определение) аварии понимается в том значении, в котором оно трактуется Правилами расследования причин аварий в электроэнергетике, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 28 октября 2009г. № 846.
2.2 Настоящее Соглашение заключается в целях осуществления совместных организованных действий по восстановлению объектов электросетевого комплекса Заказчика, необходимых для нормализации электроснабжения потребителей и предотвращения возможного нанесения материального ущерба потребителям электрической энергии и другим субъектам электроэнергетики.
2.3 Стороны в своей деятельности руководствуются законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, регулирующими организацию и порядок функционирования оптового и розничного рынков электроэнергии, и настоящим Соглашением.

3. Права и обязанности Сторон.
3.1 Стороны взаимодействуют при предотвращении и ликвидации аварий на электросетевых объектах Заказчика.  В случаях необходимости помощь в предотвращении и ликвидации аварий оказывается по запросу Заказчика путем предоставления Подрядчиком специализированной техники, квалифицированного персонала, материалов и оборудования.
3.2. Для сообщения информации об угрозе или возникновении аварий в работе энергосистемы Заказчик использует каналы связи.
3.3. Для осуществления руководства и  координации действий по предотвращению и ликвидации аварий в работе объектов электроэнергетики Заказчика, конкретизации задач и обязательств Подрядчика создается оперативный штаб, основными функциями которого являются:
       - организация выполнения совместных оперативных действий,   предупреждения критических ситуаций, связанных со снижением надежности электрических сетей из-за возникновения аварии в работе энергосистемы;
      - оценка сложившейся обстановки, анализ последствий аварии, принятие мер по локализации аварии, разработка мероприятий по снижению рисков дальнейшего развития чрезвычайной ситуации и усугубления ее последствий;
      - разработка технических решений и графиков устранения аварийных повреждений;
     - согласование технических решений с проектными организациями;
     - принятие решения о привлечении дополнительных ресурсов;
     - организация взаимодействия с органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, районов, городов, муниципальных образований и другими организациями в целях предотвращения и ликвидации последствий аварий в работе энергосистемы;
     - конкретизация задач и обязательств Подрядчика по договору, заключаемому в соответствии с приложением №1 к настоящему Соглашению.
3.4 Сбор и организацию работы оперативного штаба осуществляет Заказчик.
3.5 Для реализации настоящего Соглашения Подрядчик обязуется:
- принимать участие в работе оперативного штаба по предотвращению и ликвидации аварии в работе энергосистемы Заказчика и исполнять его решения;
- при проведении совместных организованных действий, в случае необходимости  направлять своих технических специалистов к месту проведения работ;
- на возмездной основе по запросу Заказчика предоставлять  необходимую помощь;
- осуществлять совместный контроль выдвижения своих сил и производства ими работ.
Заказчик информирует Подрядчика о необходимых ресурсах: силах и средствах, их количестве,  времени выхода, маршруте движения и наличии необходимого оборудования для предотвращения или ликвидации аварий.
3.6 Заказчик при предотвращении и ликвидации последствий аварий на принадлежащих ему объектах электроэнергетики оплачивает работы в соответствии с договорами на выполнение работ по ликвидации последствий аварий на объектах электроэнергетики, заключаемых в каждом отдельном случае по решению Центрального закупочного органа Заказчика.
Заказчик оставляет за собой право вносить изменения в форму заключаемого договора.
Оплата осуществляется путем перечисления денежных средств на расчетный счет Подрядчика на основании выставленного им счета.
3.7 В случае изменений в цепочке собственников Подрядчика, включая бенефициаров (в том числе конечных), и (или) в исполнительных органах Подрядчика, последний направляет Заказчику информацию об изменениях по адресу, указанному в разделе «Адреса, реквизиты и подписи Сторон», в течение 3 (трех) рабочих дней после таких изменений с подтверждением соответствующими документами.
В случае привлечения субподрядчиков/соисполнителей, в соответствии с действующим законодательством РФ, Подрядчик при изменении в цепочке собственников субподрядчиков/соисполнителей включая бенефициаров (в том числе конечных), и (или) в исполнительных органах субподрядчиков/соисполнителей направляет Заказчику информацию об изменениях по адресу, указанному в разделе «Адреса, реквизиты и подписи Сторон», в течение 3 (трех) рабочих дней после таких изменений с подтверждением соответствующими документами.
3.8. Заказчик вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего Соглашения в случае неисполнения Подрядчиком обязанности, предусмотренной настоящим пунктом Соглашения. В этом случае настоящее Соглашение считается расторгнутым с даты направления Заказчиком Подрядчику письменного уведомления об отказе от исполнения Соглашения или с иной даты, указанной в таком уведомлении.

4. Конфиденциальность
4.1 Стороны согласны считать весь объем информации, передаваемой в рамках настоящего Соглашения, конфиденциальной информацией, а в пределах, допускаемых законодательством Российской Федерации, коммерческой тайной.
4.2 Каждая из Сторон принимает на себя обязательство никакими способами не разглашать (делать доступной любым третьим лицам, кроме случаев наличия у третьих лиц соответствующих полномочий в силу прямого указания закона, либо случаев, когда другая Сторона в письменном виде даст свое согласие на предоставление конфиденциальной информации) конфиденциальную информацию другой Стороны, к которой она получила доступ при выполнении настоящего Соглашения.

5. Ответственность Сторон
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. Вступление в силу и срок действия Соглашения
6.1 Сроки выполнения работ на объекте определяются при организации работ, фактическое время выполнения работ указывается в акте о приемке выполненных работ, в соответствиями с условиями договоров, заключаемых согласно п. 3.6. настоящего Соглашения.
Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания и действует до ______________ г.
6.2 Если ни одна из Сторон не заявит о расторжении настоящего Соглашения за 30 дней до момента окончания его действия, срок действия Соглашения продлевается на год.
7. Антикоррупционная оговорка[footnoteRef:1]. [1: Раздел не указывается в случае, если Контрагентом по договору является орган государственной власти, орган местного самоуправления, организация, являющаяся единственным поставщиком товаров (работ, услуг) для ПАО «Ленэнерго» (монопольные организации, операторы связи, поставщики услуг ЖКХ и т.д.), формы договоров которых не подлежат изменению.]

7.1. Подрядчику известно о том, что ПАО «Ленэнерго» реализует требования статьи 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», принимает меры по предупреждению коррупции, присоединилось к Антикоррупционной хартии российского бизнеса (свидетельство от 01.06.2015 № 2033), ведет Антикоррупционную политику и развивает не допускающую коррупционных проявлений культуру, поддерживает деловые отношения с контрагентами, которые гарантируют добросовестность своих партнеров и поддерживают антикоррупционные стандарты ведения бизнеса.
7.2. Подрядчик настоящим подтверждает, что он ознакомился с Антикоррупционной хартией российского бизнеса и Антикоррупционной политикой ПАО «Россети» и ДЗО ПАО «Россети» (представленных в разделе «Антикоррупционная политика» на официальном сайте ПАО «Ленэнерго» по адресу: http://www.lenenergo.ru/about/corruption/), - полностью принимает положения Антикоррупционной политики ПАО «Россети» и ДЗО «ПАО «Россети» и обязуется обеспечивать соблюдение ее требований как со своей стороны, так и со стороны аффилированных с ним физических и юридических лиц, действующих по настоящему Договору, включая собственников, должностных лиц, работников и/или посредников.
7.3. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или достичь иные неправомерные цели.
Стороны отказываются от стимулирования каким-либо образом работников друг друга, в том числе путем предоставления денежных сумм, подарков, безвозмездного выполнения в их адрес работ (услуг) и другими, не поименованными здесь способами, ставящими работника в определенную зависимость и направленным на обеспечение выполнения этим работником каких-либо действий в пользу стимулирующей его стороны (Подрядчика и Заказчика).
7.4. В случае возникновения у одной из Сторон подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений пунктов 7.1 – 7.3 Антикоррупционной оговорки, указанная Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме. После письменного уведомления Сторона имеет право приостановить исполнение настоящего Договора до получения подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение десяти рабочих дней с даты направления письменного уведомления.
В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты и/или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений пунктов 7.1, 7.2 Антикоррупционной оговорки любой из Сторон, аффилированными лицами, работниками или посредниками.
7.5. В случае нарушения одной из Сторон обязательств по соблюдению требований Антикоррупционной политики, предусмотренных пунктами 7.1, 7.2 Антикоррупционной оговорки, и обязательств воздерживаться от запрещенных в пункте 7.3 Антикоррупционной оговорки действий и/или неполучения другой стороной в установленный срок подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет, Подрядчик или Заказчик имеет право расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке, полностью или в части, направив письменное уведомление о расторжении. Сторона, по чьей инициативе был расторгнут настоящий Договор, в соответствии с положениями настоящего пункта, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения
8. Заключительные условия
8.1. Любые изменения к настоящему Соглашению действительны при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями Сторон.
8.2. Все споры и/или разногласия, которые могут возникнуть из настоящего Соглашения  или в связи с ним, будут разрешаться путем переговоров между Сторонами. Претензия направляется  контрагенту по настоящему Соглашению с приложением документов, подтверждающих заявленные требования. Если Стороны не придут к соглашению в течение 15 (пятнадцати) календарных дней с момента получения  соответствующей претензии одной Стороной от другой Стороны, то спор подлежит разрешению Арбитражным судом Санкт-Петербурга и Ленинградской области в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
8.3. Обмен информацией осуществляется на указанные Сторонами реквизиты (почтовый адрес, номера телефонов, факсов, электронной почты).
8.4. Соглашение составлено на ___ листах и подписано в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, 1 экземпляр для Подрядчика, 1 экземпляр для Заказчика
Приложение: Договор на выполнение работ по ликвидации последствий аварий на объектах электроэнергетики Заказчика.

9. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

Подрядчик                                                                                                           Заказчик

1